Российская  Федерация

Совет  депутатов  Октябрьского  сельсовета

Змеиногорского  района   Алтайского  края

Р Е Ш Е Н И Е

29.12.2014

            № 53

                           п.Октябрьский

Об утверждении соглашений о передаче отдельных полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления Змеиногорского района Алтайского края и органами местного самоуправления Октябрьского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на основании части 1 статьи 59 Устава муниципального образования Октябрьский сельсовет Змеиногорского района Алтайского края, решения Совета депутатов  от 29.12.2014 № 48 «Об утверждении Порядка заключения соглашений о передаче отдельных полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления  Октябрьского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края и органами местного самоуправления  Змеиногорского района Алтайского края» Совет депутатов решил:
1. Утвердить Соглашение о передаче осуществления части полномочий Администрации Змеиногорского района Алтайского края по решению вопросов местного значения Администрации Октябрьского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2015 года.

Глава сельсовета                                                                                                               В.С.Дьячков
Приложение № 5

к решению Змеиногорского районного

Совета депутатов Алтайского края

от 25.12.2014  № 46

Приложение

к решению Совета депутатов

Октябрьского сельсовета

Змеиногорского района Алтайского края
от 29.12.2014 № 53
 Соглашение

о передаче осуществления части полномочий Администрации Змеиногорского района Алтайского края по решению вопросов местного значения

Администрации Октябрьского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края
г.Змеиногорск

             __________2014 г.
Администрация Октябрьского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Администрация сельсовета», в лице главы Администрации Октябрьского сельсовета Клесуновой Галины Петровны, действующей на основании Устава сельсовета, с одной стороны, и Администрация Змеиногорского района Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы Администрации Змеиногорского района Алтайского края Афанасьева Бориса Александровича, действующего на основании Устава района, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», руководствуясь решением Змеиногорского районного совета депутатов  от 25.12.2014 №45 «Об утверждении Порядка заключения соглашений о передаче отдельных полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления Змеиногорского района Алтайского края и органами местного самоуправления поселений Змеиногорского района Алтайского края», решением Совета депутатов Октябрьского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края от 29.12.2014  № 48 «Об утверждении Порядка заключения соглашений о передаче отдельных полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления Октябрьского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края и органами местного самоуправления Змеиногорского района Алтайского края», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
Статья 1. Предмет соглашения

В соответствии с настоящим Соглашением Администрация района передает, а Администрация сельсовета принимает осуществление части полномочий Администрации района по решению вопросов местного значения:
1. дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации в части организации ремонта, содержания и очистки автомобильных дорог, принятия решений о необходимости создания парковочных мест, порядке их использования;
2. организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора в части заключения договоров с предприятиями, оказывающими услуги по сбору и вывозу бытовых отходов у населения, организации вывоза мусора с территории поселения;
3. организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения  в части организации содержания кладбищ (обустройство, ремонт),  захоронения;

4. организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения в части расходов на содержание зданий библиотек, их отопление, освещение, содержание групп хозяйственного обслуживания и т.д. (кроме расходов оплаты труда специалистов);
5. осуществление муниципального лесного контроля в части информирования уполномоченного органа муниципального района по муниципальному лесному контролю для принятия мер.
Статья 2. Права и обязанности Администрации сельсовета

Администрация сельсовета имеет право:

- запрашивать информацию, необходимую для выполнения передаваемых полномочий;

- вносить предложения по организации взаимоотношений с Администрацией района в процессе выполнения принятых полномочий;

- получать консультации специалистов Администрации района и практическую помощь при выполнении принятых полномочий.

Обязанности Администрации сельсовета:

 Администрация сельсовета осуществляет принятые полномочия в части, определенной статьей 1 настоящего Соглашения, предоставляет в срок не позднее «10» дней с момента получения письменного запроса отчеты и информации о ходе реализации принятых полномочий, использует межбюджетные трансферты, выделенные из районного бюджета, по целевому назначению.

При обнаружении недостатков в документации, подготовленной в соответствии с настоящим Соглашением, Администрация сельсовета по требованию Администрации района обязана безвозмездно переделать данную документацию и соответственно произвести дополнительные работы по исправлению допущенных ошибок.

Статья 3. Права и обязанности Администрации района

Администрация района имеет право:

- запрашивать у Администрации сельсовета отчеты и информации о ходе реализации переданных полномочий,

- вносить предложения по организации взаимоотношений с Администрацией района в процессе осуществления контроля за исполнением переданных полномочий.

Обязанности Администрации района:

1. Осуществляет перечисление межбюджетных трансфертов на реализацию полномочий, предусмотренных статьей 1 настоящего Соглашения.

2.  Оказывает методическую и практическую помощь (программное, юридическое сопровождение) Администрации сельсовета при выполнении ей принятых полномочий.

Статья 4. Порядок определения объема межбюджетных трансфертов

         1. Объем межбюджетных трансфертов определятся исходя из численности населения поселения, протяженности дорог в границах поселения, численности работников бюджетных учреждений, а также исходя из сумм, предусмотренных в районном бюджете на очередной финансовый год. Объем межбюджетных трансфертов указывается в решении о районном бюджете.

2. Органы местного самоуправления поселения имеют право дополнительно использовать для осуществления переданных в соответствии с Соглашением полномочий собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением представительного органа поселения.

Статья 5. Контроль за исполнением передаваемых полномочий

Контроль за исполнением передаваемых полномочий осуществляет Администрация района.

Статья 6. Срок действия Соглашения

Соглашение действует в течение срока полномочий представительных органов района и сельсовета.

Статья 7. Вступление Соглашения в силу

Соглашение вступает в силу с момента подписания главами администраций района и сельсовета

Статья 8. Порядок разрешения споров, основания и порядок прекращения Соглашения

1. Споры, возникающие в ходе реализации настоящего Соглашения, разрешаются путем согласительных процедур. В случае не достижения согласия спор разрешается в судебном порядке.

2. Соглашение прекращает свое действие с момента истечения срока, на который оно было заключено, или по обоюдному решению органов местного самоуправления района и поселения.

3. Продление действия Соглашения допускается на основании решений представительных органов района и поселения.

4. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто досрочно:

а)  по соглашению Сторон;

б) в одностороннем порядке в случае изменения законодательства, в связи с которым реализация переданных полномочий становится невозможной;

в) в случае неисполнения условий Соглашения оно может быть расторгнуто по инициативе любой из сторон.
  5. Уведомление о расторжении Соглашения в одностороннем порядке направляется другой Стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым по истечении «15» дней с даты направления указанного уведомления.

Статья 9. Сроки и порядок предоставления отчетов об осуществлении переданных полномочий, использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов) и материальных ресурсов

Администрация сельсовета предоставляет отчеты об осуществлении переданных полномочий, использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов) и материальных ресурсов в сроки, определенные соответствующими запросами Администрации района, которые не должны быть менее 10 календарных дней.

Статья 10. Финансовые санкции за неисполнение Соглашения

В случае неисполнения принятых Администрацией сельсовета полномочий Администрация района выносит в районный Совет депутатов предложение об изменении суммы межбюджетных трансфертов и перераспределении финансовых средств.

Статья 11. Порядок внесения изменений и дополнений в Соглашение

Соглашение может быть изменено не иначе как путем внесения в него изменений и дополнений решениями представительных органов района и сельсовета.

Юридические адреса, подписи Сторон:

	Администрация                                                         Октябрьского  сельсовета

658462, Алтайский край,

Змеиногорский район

п. Октябрьский,

ул. 40 лет Победы, д. 5

	«Администрация района»

658480, Алтайский край,

г. Змеиногорск,

Ул.Шумакова, 4

	Глава Администрации

сельсовета

_______________ Г.П.Клесунова
	Глава Администрации

Змеиногорского района

Алтайского края

_______________ Б.А.Афанасьев